

**CÔNG TY CP SUPE PHỐT PHÁT VÀ  
HOÁ CHẤT LÂM THAO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 556TC-KT/SPLT

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận so  
với cùng kỳ

Phủ Thọ, ngày 19 tháng 7 năm 2021

Kính gửi - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;  
- Quý cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Địa chỉ: huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ;

Mã chứng khoán: LAS.

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính  
quý II năm 2021 với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý II năm 2021	Quý II năm 2020	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	28.391.911.167	(15.795.783.421)	44.187.694.588	
Lợi nhuận gộp về bán hàng	112.757.454.758	100.681.868.346	12.075.586.412	111,99
Doanh thu thuần	846.378.263.561	638.192.750.252	208.185.513.309	132,62
Giá vốn hàng bán	733.620.808.803	537.510.881.906	196.109.926.897	136,48
Chi phí HĐ tài chính	2.615.498.450	13.403.208.548	(10.787.710.098)	19,51
Chi phí bán hàng	44.438.391.785	71.785.888.036	(27.347.496.251)	61,90
Chi phí quản lý DN	31.215.325.901	29.456.910.055	1.758.415.846	105,97

-Theo số liệu tại BCTC quý II-2021 lợi nhuận sau thuế của quý này tăng so  
với cùng kỳ năm 2020 là 44,18 tỷ đồng. Công ty báo cáo với Ủy ban Chứng khoán  
Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Do thị trường phân bón trong nước và thế giới trong quý này biến động mạnh.  
Để ổn định được sản xuất kinh doanh ban điều hành Công ty đã nhanh chóng đánh  
giá năng lực các nhà cung cấp đủ điều kiện để ký hợp đồng mua nguyên liệu phục  
vụ sản xuất phân bón do vậy Công ty vẫn duy trì ổn định được sản xuất kinh doanh.  
Doanh thu bán hàng quý này tăng 208,18 tỷ đồng, giá vốn tăng 196,10 tỷ đồng nên  
lợi nhuận gộp từ bán hàng tăng 12,07 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Trong quý này Công ty đã giảm được 27,34 tỷ đồng chi phí bán hàng và 10,78 tỷ đồng chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp chỉ tăng 1,75 tỷ đồng. nên lợi nhuận sau thuế tăng lên 44,18 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Trên đây là bản giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý II năm 2021 so với quý II năm 2020. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi,
- Lưu: VP, TCKT.



**Phạm Thanh Tùng**